
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 01 de Dezembro de 2016 – 3 
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE DE ALMENARA:
ENEAGENES OLIVEIRA CASTRO -Masp 0593748-7, PEB/PEB; 
VALERIA BARBOSA SARMENTO -Masp 1101487-5, PEB/PEB; 
ODIRLEIA FERREIRA DOS SANTOS SOUZA -Masp 1252039-1, 
PEB/PROFESSOR(JEQUITINHONHA); ERLANDIA PEREIRA 
AGUIAR -Masp 1419260-3, PEB/PROFESSOR(PALMOPOLIS).
- SRE DE CARANGOLA:
VERA LUCIA DOS SANTOS SILVA -Masp 1184356-2, PEB/PEB.
- SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
DEBORAH FERREIRA COELHO -Masp 0817102-7, PEB/PEB.
- SRE DE CURVELO:
BEATRIZ MARQUES GUIMARAES -Masp 0377500-4, ATB/
PEB; KATIA CELENE ARAUJO -Masp 0662315-1, PEB/
PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO).
- SRE DE DIAMANTINA:
MARILDA DA APARECIDA SILVA -Masp 0441437-1, PEB/EEB.
- SRE DE DIVINOPOLIS:
ANASTACIA DO ROSARIO SILVA -Masp 1057058-8, PEB/
PROFESSOR(BAMBUÍ); MARLUCE DIVINA LIMA -Masp 
1252315-5, PEB/PEB; ERICA AUXILIADORA DIAS -Masp 
1324903-2, EEB/PEB; ISIS TERESINHA RIBEIRO -Masp 1245118-3, 
PEB/PROFESSOR(ARCOS); ARLETE SANDRA PATROCINIO 
AZEVEDO -Masp 0896434-8, PEB(EXERCENDO VICE-DIRE-
CAO)/PROFESSOR(CARMÓPOLIS DE MINAS); RENATA KELLY 
DA SILVA -Masp 1143395-0, PEB/SECRETÁRIA ESCOLAR (CAR-
MÓPOLIS DE MINAS); NORMA CASSIA DE MORAIS GARCIA 
-Masp 0389150-4, ATB(APOSENTADO)/PEB.
- SRE DE GUANHAES:
RONIELE ALVES SANTOS -Masp 1224586-6, PEB/
PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO); DALILA SILVA LOPES 
-Masp 1135387-7, PEB/ENFERMEIRO (COLUNA).
- SRE DE JUIZ DE FORA:
CRISTIANE DE ALMEIDA BORGES -Masp 0883081-2, PEB/
PROFESSOR(LIMA DUARTE).
- SRE DE LEOPOLDINA:
ELAINE DE OLIVEIRA ROCHA -Masp 0546778-2, PEB/
PROFESSOR(LEOPOLDINA).
- SRE DE UBERLANDIA:
RASMO JOSE RIBEIRO -Masp 0967312-0, EEB/PEB; ANA FER-
REIRA DE MAGALHAES -Masp 1144343-9, PEB/PROFESSOR 
II(UBERLÂNDIA); RAQUEL LUCIO GONCALVES FERREIRA 
-Masp 1170062-2, PEB/PROFESSOR II(PRATA).
- SRE DE VARGINHA:
JACIARA ASSIS BARBOSA -Masp 1097524-1, PEB/SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO(LAMBARÍ); SONIA MARIA EDUARDO -Masp 
1095369-3, PEB/PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO).

A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art. 40, inciso IV, do Decreto nº 46.557 de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encami-
nhados aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art. 
15 do Decreto nº 45.841, de 26 de dezembro de 2011.
Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c”; art. 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988.
-UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
FERNANDA LARA NASCIMENTO SILVA MORATO -Masp 
1359490-8, PEB/CONTRATO ADMINISTRATIVO TECNICO UNI-
VERSITARIO (AUXILIAR ADMINISTRATIVO). - Por não se enqua-
drar nas exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou não 
comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de TÉCNICO 
UNIVERSITÁRIO de natureza técnica ou científica, nos termos do 
Art. 4º, do Decreto Estadual 45.841/2011.
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE DE CAMPO BELO:
MARIA ISABEL REIS RIBEIRO -Masp 1053757-9, PEB/AUXI-
LIAR DE SAÚDE(CAMPO BELO). - Por não se enquadrar nas exce-
ções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou não comprovar ser 
o cargo, emprego ou função públicos de AUXILIAR DE SAÚDE de 
natureza técnica ou científica, nos termos do Art. 4º, do Decreto Esta-
dual 45.841/2011.
- SRE DE DIVINOPOLIS:
SORAYA BEATRIZ DE SOUZA -Masp 0763839-8, PEB/
PROFESSOR(CARMÓPOLIS DE MINAS). - Por não haver compati-
bilidade de horários. - Outros: HÁ SOBREPOSIÇÃO DE HORÁRIOS 
AS SEGUNDAS-FEIRAS.
- SRE DE MONTE CARMELO:
MARCILIA MARIA DOS ANJOS -Masp 0688928-1, PEB/EEB. - Por 
não haver compatibilidade de horários. - Outros: HÁ SOBREPOSI-
ÇÃO DE HORÁRIO(S) NO(S) SEGUINTE(S) DIA(S): SEGUNDA-
FEIRA; QUARTA-FEIRA; QUINTA-FEIRA; SEXTA-FEIRA.

TORNA SEM EFEITO
A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o dis-
posto no art. 40, inciso IV, do Decreto nº 46.557, de 11 de julho de 2014 
e torna sem efeito a declaração de Ilícito publicada no Órgão Oficial 
dos Poderes do dia 28/10/2016, pág. de 2 à 2 e procede à declaração 
de LICITUDE NOS TERMOS DO ARTIGO 37, INCISO XVI, ALÍ-
NEA “C”, DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO 
BRASIL DE 1988, na acumulação de cargos, do seguinte servidor:
-FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
MARIA ANTONIA CAMPOS -Masp 1050128-6, MEDHH(MEDICO 
HEMATOLOGISTA, EXERCENDO DAI-15)/MEDHH(MEDICO 
HEMATOLOGISTA).

30 902188 - 1

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL
DIRETORIA CENTRAL DE CONTAGEM DE TEMPO E 
APOSENTADORIA
DIRETORA: MARILÚCIA MARTINS CALÇADO
A Diretoria Central de Contagem de Tempo e Aposentadoria no uso de 
suas atribuições comunica aos servidores abaixo relacionados identifi-
cados por MASP, NOME e LOTACAO, o despacho proferido em seus 
processos de revisão de proventos:
MASP NOME LOTACAO
DEFERIDOS
00257511-6 – CLEIDE FERREIRA DA SILVA – SEF
00254930-1 – DALVA SANCHES DE MAGALHAES – SEF
00134762-4 – DARCY DINIZ NUNES – SEF
00213793-3 – LEOPOLDINA MARIA DE FARIA – SEF
00260966-7 – MARIA APARECIDA TEIXEIRA – SEF
00169210-2 – MARIA DAS GRACAS NOGUEIRA – SEF
00055455-0 – MARIA DOS ANJOS NERY PEREIRA – AGE
00111935-3 – SONIA LIVIA MOREIRA PONTES – SEF
00149666-0 – TEODORA MARIA SOARES DE SOUZA – SEF
INDEFERIDOS
01107213-9 – JACONIAS GONCALVES DE ALMEIDA – SEDS
00906943-6 – MANUEL GUIMARAES GUEDES – SEGOV

30 902228 - 1
VISTAS

Na condição de Presidente da Comissão Especial com finalidade de 
análise dos processos de readmissão, designada pela Resolução nº 
31, de 29 de julho de 206, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do 
Estado em 30 de julho de 2016, com fundamento no § 5º, do artigo 
40, da Lei nº 10.961/1992, abro vista dos autos do processo adminis-
trativo de readmissão nº 2237/1993, do senhor Francisco Fernando de 
Melo, pelo prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de sua publi-
cação, para conhecimento da decisão alusivo ao Parecer SEPLAG/AJA 
Nº 0236/2016.
Saliento que os autos poderão ser retirados na sede desta Comissão 
Especial de Readmissão, ou seja, na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão, Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, 
situada à Rodovia Papa João Paulo II, nº 401, Bairro Serra Verde – 
Prédio Gerais, 2º andar – Estação 110 – CEP. 31630-901 – Belo Hori-
zonte – MG.

Belo Horizonte, 30 de novembro de 2016.
Analice da Rocha Castro
Presidente da Comissão

VISTAS

Na condição de Presidente da Comissão Especial com finalidade de 
análise dos processos de readmissão, designada pela Resolução nº 
31, de 29 de julho de 206, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do 
Estado em 30 de julho de 2016, com fundamento no § 5º, do artigo 
40, da Lei nº 10.961/1992, abro vista dos autos do processo adminis-
trativo de readmissão nº 1448/1993, do senhor Francisco de Assis de 
Sá, pelo prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de sua publica-
ção, para conhecimento da decisão alusivo ao Parecer SEPLAG/AJA 
Nº 0237/2016.
Saliento que os autos poderão ser retirados na sede desta Comissão 
Especial de Readmissão, ou seja, na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão, Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, 
situada à Rodovia Papa João Paulo II, nº 401, Bairro Serra Verde – 
Prédio Gerais, 2º andar – Estação 110 – CEP. 31630-901 – Belo Hori-
zonte – MG.

Belo Horizonte, 30 de novembro de 2016.
Analice da Rocha Castro
Presidente da Comissão

30 902341 - 1
No texto da RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 50, DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2016, publicado no “Minas Gerais” de 24/11/16, pág. 18, col. 01, 
do Caderno I, Diário do Executivo, no Art. 4º, onde se lê: “12/12/2015”; 
leia-se: “12/12/16”.

30 902567 - 1
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SEE Nº 

9630, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
Prorroga prazo para a posse dos candidatos nomeados para os cargos 
das Carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Estado de que 
tratam o Edital SEPLAG/SEE nº 01/2011, de 11 de julho de 2011, e os 
Editais SEPLAG/SEE nº 03/2014, 04/2014 e 05/2014, de 24/11/2014.
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão e a Secretária de 
Estado de Educação, no uso da competência que lhes confere o inciso 
III, do §1º do art. 93 da Constituição do Estado e tendo em vista a 
necessidade de assegurar o direito dos candidatos nomeados de se sub-
meterem aos exames admissionais nos prazos determinados pela Supe-
rintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão – SCPMSO/SEPLAG,
RESOLVEM:
Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, observando o disposto na 
Orientação SCAP nº 007/2015, o prazo para a posse dos candidatos 
classificados no concurso público de que tratam os citados editais e 
nomeados no dia 12 de novembro de 2016 para o cargo de Professor de 
Educação Básica – PEB – Nível I – Grau A.
Art. 2º - Para as nomeações publicadas no dia 12 de novembro de 2016, 
o prazo de prorrogação de que trata o art. 1º será de 16 de dezembro de 
2016 a 14 de janeiro de 2017.
Art. 3º - O início do exercício deverá ocorrer a partir do dia 1º de feve-
reiro de 2017, início do ano escolar.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 25 de novembro de 2016.

Helvécio Miranda Magalhães Júnior
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Macaé Maria Evaristo dos Santos
Secretária de Estado de Educação

30 902565 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA 

MEDICA E SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : ROSELI DA COSTA OLIVEIRA
COMUNICAÇÃO : 4157/2016
REGIONAL : Sao Joao Del Rei
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 09469321 
Alessandro Ferreira de Paula – PEB – 1 - Barroso - 7 - 24/11/2016 A 
30/11/2016 - 158.I
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 03523370 Jaqueline Vieira Rangel – 
ANE – 2 - Sao Joao Del Rei - 30 - 24/11/2016 A 23/12/2016 - 158.I, 
03885977 Joana Aparecida Barbosa – ATB – 1 - Sao Joao Del Rei - 
1 - 03/11/2016 A 03/11/2016 - 158.I, 07624315 Sandra Ferreira Silva 
Vilaca – PEB – 1 - Tiradentes - 8 - 28/11/2016 A 05/12/2016 - 158.I, 
07624315 Sandra Ferreira Silva Vilaca – PEB – 2 - Tiradentes - 8 - 
28/11/2016 A 05/12/2016 - 158.I, 09515602 Antonio Claret do Nas-
cimento – ANE – 1 - Sao Joao Del Rei - 5 - 28/11/2016 A 02/12/2016 
- 158.I, 11610037 Claudia Valeria Leao da Silva – PEB – 3 - Sao Tiago 
- 12 - 25/11/2016 A 06/12/2016 - 158.I, 12267910 Gustavo Henrique 
Teixeira Ribeiro – PEB – 3 - Sao Joao Del Rei - 3 - 26/11/2016 A 
28/11/2016 - 158.I, 13194956 Claudia Maria Cabral de Souza – TDE – 
1 - Sao Joao Del Rei - 7 - 23/11/2016 A 29/11/2016 - 158.I, 13350798 
Milena Ferreira da Silva – PEB – 2 - Sao Joao Del Rei - 27 - 25/11/2016 
A 21/12/2016 - 158.I, 13831649 Samille Regina Koschdoski – PEB – 
3 - Resende Costa - 2 - 24/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 13998331 
Debora Oliveira Maciel Nascimento – PEB – 1 - Sao Joao Del Rei - 3 
- 24/11/2016 A 26/11/2016 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 01900711 Arciria Maria Tavares do 
Nascimento – MAGAS – 1 - Piedade do Rio Grande - 33 - 29/11/2016 
A 31/12/2016 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 06839372782 
- Gislaine Aparecida Aguiar Silva Alves – PEB - 28/11/2016 , 
02864175614 - Ana Paula Rios Calcavara – PEB - 28/11/2016 , 
05141793680 - Flavia Cristina Costa Pacheco – PEB - 30/11/2016 
, 05776067600 - Renata de Almeida Santos – PEB - 28/11/2016 
, 01669433633 - Natalia de Lourdes Costa – PEB - 29/11/2016 , 
10625954670 - Isac Camilo Nogueira – PEB - 28/11/2016

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 
08759797 Debora Cristina de Oliveira Almeida – PEB – 3 - Tiraden-
tes - 25/11/2016 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 11608700 Fla-
via Magalhaes de Souza Mariano – PEB – 1 - Barroso - 15 - 23/11/2016 
A 07/12/2016 - , 11608700 Flavia Magalhaes de Souza Mariano – PEB 
– 2 - Barroso - 15 - 23/11/2016 A 07/12/2016 -
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 08952715 Alessandra Carla de Carvalho 
Braga – PEB – 2 - Sao Joao Del Rei - 10 - 23/11/2016 A 02/12/2016 - , 
08952715 Alessandra Carla de Carvalho Braga – PEB – 3 - Sao Joao 
Del Rei - 10 - 23/11/2016 A 02/12/2016 - , 10443752 Paula Ivy Araujo 
Moura – PEB – 1 - Sao Joao Del Rei - 3 - 24/11/2016 A 26/11/2016 - , 
13284492 Eduardo Danton de Mendonca Abdalla – PEB – 1 - Tiraden-
tes - 15 - 25/11/2016 A 09/12/2016 - , 13284492 Eduardo Danton de 
Mendonca Abdalla – PEB – 2 - Sao Joao Del Rei - 15 - 25/11/2016 A 
09/12/2016 - , 13651674 Jamile Fernanda Silva Nascimento – ASB – 
1 - Tiradentes - 7 - 25/11/2016 A 01/12/2016 - , 14154900 Aparecida 
da Silva Nascimento – ASB – 1 - Sao Joao Del Rei - 15 - 24/11/2016 
A 08/12/2016 -

Fica retificado o afastamento do Trabalho por motivo de saúde conce-
dido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com a Resolu-
ção Seplag nº 119 de 27/12/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 
08689374 Clarice Saavedra Rodrigues – PEB – 2, 12524658 Monique 
Cristiane Teixeira de Boucherville – PEB – 1

COMUNICAÇÃO : 4165/2016
REGIONAL : Pocos de Caldas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 31ª SRE - Pocos de Caldas, 02904795 
Maria Cecilia Precinotti Rolim – PEB – 1 - Pocos de Caldas - 15 - 
25/11/2016 A 09/12/2016 - 158.I, 03886736 Rosangela Lomonte – ATB 
– 1 - Conceicao da Aparecida - 30 - 26/11/2016 A 25/12/2016 - 158.I, 
08756041 Marileia da Silva Borba – PEB – 3 - Conceicao da Apare-
cida - 12 - 25/11/2016 A 06/12/2016 - 158.I, 10048718 Sandra Flavia 
da Silva – PEB – 1 - Nova Resende - 15 - 26/11/2016 A 10/12/2016 
- 158.I, 10476430 Cintia Terezinha Lemes – PEB – 1 - Pocos de Cal-
das - 12 - 24/11/2016 A 05/12/2016 - 158.I, 10677862 Maria Regina 
Garcia – PEB – 1 - Botelhos - 1 - 16/11/2016 A 16/11/2016 - 158.I, 
10755080 Maria de Cassia Murano Fares – PEB – 3 - Pocos de Caldas 
- 5 - 21/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 10940054 Eliana do Lago – PEB 
– 3 - Pocos de Caldas - 30 - 25/11/2016 A 24/12/2016 - 158.I, 12441093 
Hugo Fernando do Couto Faco – PEB – 3 - Santa Rita de Caldas - 1 - 
26/11/2016 A 26/11/2016 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 07122544630 
- Fernando Henrique Burguez – PEB - 29/11/2016 , 06188615640 - 
Mariana Anunciacao de Carvalho – PEB - 30/11/2016 , 36951175837 - 
Joao Batista Trevizan Junior – PEB - 30/11/2016 , 00413591603 - Celia 
Regina da Silva Oliveira – PEB - 29/11/2016 , 03645457631 - Ana 
Rachel Dias Faria – PEB - 29/11/2016 , 07683753637 - Wagner Souza 
de Freitas – PEB - 29/11/2016 , 03577693681 - Cristiane de Oliveira 
Martins – PEB - 29/11/2016

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 31ª SRE - Pocos de Caldas, 06043392 
Maisa Renata Batista Gianini – PEB – 1 - Cabo Verde - 3 - 21/11/2016 
A 23/11/2016 - , 07487259 Zilene da Silva Ferraz – ASB – 1 - Andradas 
- 15 - 24/11/2016 A 08/12/2016 - , 14198154 Fabiana Avila de Oliveira 
– PEB – 1 - Alterosa - 15 - 28/11/2016 A 12/12/2016 -

COMUNICAÇÃO : 4179/2016
REGIONAL : Governador Valadares
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 13ª SRE - Governador Valadares, 
03396975 Edna Rodrigues Baia – EEB – 1 - Aimores - 14 - 24/11/2016 
A 07/12/2016 - 158.I, 03396975 Edna Rodrigues Baia – PEB – 2 - 
Aimores - 14 - 24/11/2016 A 07/12/2016 - 158.I, 03897147 Janio 
Fausto Cordeiro de Oliveira – PEB – 1 - Governador Valadares - 3 - 
23/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 05731039 Uyara de Albuquerque e 
Silva – PEB – 3 - Mathias Lobato - 5 - 17/10/2016 A 21/10/2016 - 158.I, 
06153449 Evonio Rosa Gomes – PEB – 3 - Governador Valadares - 29 
- 22/11/2016 A 20/12/2016 - 158.I, 06165666 Michelle Ramos Silveira 
– PEB – 1 - Governador Valadares - 4 - 24/11/2016 A 27/11/2016 - 
158.I, 06190565 Eusa Queiroz Gomes – ATB – 1 - Governador Vala-
dares - 3 - 23/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 08265811 Eliane dos San-
tos Araujo Feliciano – PEB – 1 - Mendes Pimentel - 3 - 22/11/2016 
A 24/11/2016 - 158.I, 08265811 Eliane dos Santos Araujo Feliciano 
– PEB – 2 - Mendes Pimentel - 3 - 22/11/2016 A 24/11/2016 - 158.I, 
09459504 Josue Paiva de Oliveira – PEB – 1 - Governador Valadares 
- 2 - 23/11/2016 A 24/11/2016 - 158.I, 09459504 Josue Paiva de Oli-
veira – PEB – 3 - Governador Valadares - 2 - 23/11/2016 A 24/11/2016 
- 158.I, 10525608 Alessandra Cardoso Dantas Nunes – PEB – 1 - 
Governador Valadares - 2 - 24/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 10525814 
Andreia Germana da Silva Montemor – PEB – 1 - Governador Valada-
res - 14 - 22/11/2016 A 05/12/2016 - 158.I, 10525814 Andreia Germana 
da Silva Montemor – PEB – 3 - Governador Valadares - 14 - 22/11/2016 
A 05/12/2016 - 158.I, 10752186 Viviane Ferreira Souto Cassimiro – 
PEB – 3 - Governador Valadares - 3 - 22/11/2016 A 24/11/2016 - 158.I, 
11656014 Luana da Rocha Santos Valerio – PEB – 3 - Coroaci - 15 
- 23/11/2016 A 07/12/2016 - 158.I, 11824844 Adriana Marlen Gomes 
Martins Bibiano – EEB – 2 - Governador Valadares - 5 - 21/11/2016 A 
25/11/2016 - 158.I, 11824844 Adriana Marlen Gomes Martins Bibiano 
– EEB – 2 - Governador Valadares - 10 - 28/11/2016 A 07/12/2016 - 
158.I, 13239850 Lorena Bertolin Maia – PEB – 2 - Governador Vala-
dares - 60 - 28/11/2016 A 26/01/2017 - 158.I, 13560941 Thereza Cris-
tina Magalhaes Aranha Purger – ATB – 1 - Governador Valadares - 4 
- 22/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 13630199 Beatriz Cardoso Otoni – 
ATB – 1 - Governador Valadares - 3 - 24/11/2016 A 26/11/2016 - 158.I
14ª SRE - Guanhaes, 03706017 Luza Mabel Rocha da Silva – ATB – 2 
- Cantagalo - 3 - 26/10/2016 A 28/10/2016 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11249943 Soraia Maria Lopes 
Martins – ANEDS – 2 - Governador Valadares - 19 - 23/11/2016 A 
11/12/2016 - 158.I, 12471728 Fernanda Cordeiro Coelho Rodrigues 
– AGSE – 1 - Governador Valadares - 2 - 22/11/2016 A 23/11/2016 
- 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 46673180668 
- Edilson Luiz de Souza – PEB - 29/11/2016

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 13ª SRE - Governador Valadares, 
08641771 Iracy Teixeira de Sousa Contin – PEB – 1 - Fernandes Tou-
rinho - 29/11/2016 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 13ª SRE - Governador Valadares, 
05089644 Angela Maria da Silva Terra – PEB – 2 - Periquito - 14 - 
22/11/2016 A 05/12/2016 - , 05166780 Nair Sfalsini Belem – PEB – 3 
- Governador Valadares - 1 - 25/11/2016 A 25/11/2016 - , 05178561 
Maria Aparecida de Azevedo Reis – PEB – 1 - Governador Valadares - 
3 - 24/11/2016 A 26/11/2016 - , 05178561 Maria Aparecida de Azevedo 
Reis – PEB – 2 - Governador Valadares - 3 - 24/11/2016 A 26/11/2016 
- , 05577366 Odvania Maria Cristianismo Oliveira – ASB – 1 - Itabiri-
nha de Mantena - 5 - 21/11/2016 A 25/11/2016 - , 05731039 Uyara de 
Albuquerque e Silva – PEB – 1 - Mathias Lobato - 5 - 17/10/2016 A 
21/10/2016 - , 11100203 Alcione Aparecida Lopes Arruda – EEB – 1 
- Sao Geraldo da Piedade - 5 - 24/11/2016 A 28/11/2016 - , 11100203 
Alcione Aparecida Lopes Arruda – PEB – 2 - Sao Geraldo da Piedade 
- 5 - 24/11/2016 A 28/11/2016 - , 11173176 Maressa Carolina de Souza 
– PEB – 1 - Governador Valadares - 2 - 23/11/2016 A 24/11/2016 - 
, 11222528 Marcia Regina Sinhorini Pena – PEB – 2 - Governador 
Valadares - 1 - 26/11/2016 A 26/11/2016 - , 11703352 Julimar de 
Almeida Freire – ASB – 1 - Governador Valadares - 14 - 16/11/2016 A 
29/11/2016 - , 11778735 Maria Helena de Miranda – ATB – 1 - Nova 
Modica - 3 - 21/11/2016 A 23/11/2016 - , 11952439 Eulalia Contin Cor-
belli – EEB – 1 - Fernandes Tourinho - 5 - 21/11/2016 A 25/11/2016 - , 
12221016 Edmar Raimundo de Paula – PEB – 1 - Governador Valada-
res - 2 - 23/11/2016 A 24/11/2016 - , 12874145 Maria Celia de Carva-
lho – PEB – 1 - Governador Valadares - 1 - 23/11/2016 A 23/11/2016 - , 
12874145 Maria Celia de Carvalho – PEB – 2 - Governador Valadares 
- 1 - 23/11/2016 A 23/11/2016 - , 12880340 Waldete Goncalves Vicente 
– ASB – 1 - Galileia - 1 - 22/11/2016 A 22/11/2016 - , 13094446 Liliane 
da Costa Felix – PEB – 1 - Governador Valadares - 2 - 24/11/2016 A 
25/11/2016 - , 13094446 Liliane da Costa Felix – PEB – 2 - Gover-
nador Valadares - 2 - 24/11/2016 A 25/11/2016 - , 13826169 Heitor 
Rodrigues Ferreira – PEB – 1 - Governador Valadares - 1 - 22/11/2016 
A 22/11/2016 - , 13826169 Heitor Rodrigues Ferreira – PEB – 2 - 
Governador Valadares - 1 - 22/11/2016 A 22/11/2016 - , 14065601 
Benicia Gomes Lima Andrade – ASB – 1 - Sardoa - 2 - 03/11/2016 A 
04/11/2016 - , 14085070 Ailtamara Machado de Oliveira – ASB – 1 - 
Divino das Laranjeiras - 7 - 24/11/2016 A 30/11/2016 -
14ª SRE - Guanhaes, 10597482 Cristiane Pacheco Braga – PEB – 3 
- Pecanha - 5 - 21/11/2016 A 25/11/2016 - , 11447521 Geraldo Ber-
nardino da Cunha Junior – PEB – 3 - Gonzaga - 3 - 22/11/2016 A 
24/11/2016 - , 12342267 Leonia Aparecida da Silva – PEB – 1 - Gon-
zaga - 5 - 21/11/2016 A 25/11/2016 - , 12342267 Leonia Aparecida da 
Silva – PEB – 2 - Gonzaga - 5 - 21/11/2016 A 25/11/2016 - , 13204540 

Marta Monteiro Rodrigues – ATB – 1 - Pecanha - 5 - 21/11/2016 A 
25/11/2016 - , 13485677 Gisele Ribeiro da Silva – ATB – 1 - Pecanha 
- 5 - 10/10/2016 A 14/10/2016 - , 13485677 Gisele Ribeiro da Silva – 
PEB – 2 - Pecanha - 5 - 10/10/2016 A 14/10/2016 - , 13857347 Concei-
cao Magalhaes de Oliveira Nunes – PEB – 1 - Pecanha - 2 - 03/10/2016 
A 04/10/2016 - , 14246755 Walesson Nunes Pereira – ASB – 1 - Peca-
nha - 14 - 21/11/2016 A 04/12/2016 -
37ª SRE - Teofilo Otoni, 13395884 Elizabeth Cristina Dias de Souza – 
PEB – 1 - Jampruca - 5 - 22/11/2016 A 26/11/2016 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13343546 Antonio Carlos San-
tos da Silva – – 1 - - 3 - 23/11/2016 A 25/11/2016 -

Exame(s) Admissional(is) APTO(S) COM ACOMPANHAMENTO, 
nos termos do §6º do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 
2016, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 04442771618 
- Silvana Maria de Souza – PEB – 0 - / /

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 13ª SRE - Governador Valadares, 
08641771 Iracy Teixeira de Sousa Contin – PEB – 2 - Fernandes Touri-
nho - 60 - 28/11/2016 A 26/01/2017 -

Licença negada, no interior e na sede, nos termos da Lei Complementar 
138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 47.000, 
de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 e no 
Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 13ª SRE - Governador Valadares, 
09651787 Lindon Jonshon Guimaraes – PEB – 1 - Engenheiro Caldas - 
21/07/2016 - , 09651787 Lindon Jonshon Guimaraes – PEB – 2 - Enge-
nheiro Caldas - 21/07/2016 -

COMUNICAÇÃO : 4184/2016
REGIONAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Danielle de Lima Bessades Barbosa – – 0 - - 7 - 21/11/2016 
A 27/11/2016 - 158.I, 0000000 Natalia Ferreira de Souza Lodigiani – – 
0 - - 4 - 24/11/2016 A 27/11/2016 - 158.I, 0000000 Ana Carolina Faria 
Davila – – 0 - - 7 - 25/11/2016 A 01/12/2016 - 158.I

Secretaria de Estado de Fazenda, 03181096 Paulo Antonio Soares 
Resende – AFRE – 1 - Manhuacu - 26 - 16/11/2016 A 11/12/2016 - 
158.I, 06689855 Tatiana Lopes Baptista – GEFAZ – 1 - Contagem - 8 
- 22/11/2016 A 29/11/2016 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 02819175 Maria 
Silva Santos e Silva – PEB – 1 - Nova Lima - 10 - 07/03/2002 A 
16/03/2002 - 158.I, 03541323 Celia da Costa Xavier – PEB – 1 - Belo 
Horizonte - 5 - 24/11/2016 A 28/11/2016 - 158.I, 03741857 Mar-
cia Regina de Lima – PEB – 1 - Belo Horizonte - 15 - 24/11/2016 
A 08/12/2016 - 158.I, 03891801 Miria Helenice Soares de Andrade 
– ATB – 1 - Belo Horizonte - 1 - 23/11/2016 A 23/11/2016 - 158.I, 
06619795 Marilene Costa Nogueira – PEB – 1 - Belo Horizonte - 1 - 
22/11/2016 A 22/11/2016 - 158.I, 09569377 Marta da Conceicao Fer-
reira – PEB – 3 - Belo Horizonte - 4 - 22/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 
11240256 Patricia Rodrigues Sacramento Santos – PEB – 1 - Nova 
Lima - 15 - 24/11/2016 A 08/12/2016 - 158.I, 11974839 Flavia Goncal-
ves Magnani – PEB – 3 - Sabara - 3 - 23/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 
12892915 Cristina Fraiha Pereira Pinto – PEB – 3 - Belo Horizonte - 2 - 
24/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 13237334 Fernando Rosa do Amaral 
– PEB – 2 - Belo Horizonte - 1 - 23/11/2016 A 23/11/2016 - 158.I
18ª SRE - Juiz de Fora, 02555878 Denise Coimbra Alves – PEB – 2 - 
Juiz de Fora - 30 - 23/11/2016 A 22/12/2016 - 158.I
Metropolitana B, 03635711 Dalva da Silva – PEB – 1 - Belo Horizonte 
- 20 - 02/08/2004 A 21/08/2004 - 158.I, 05999248 Romulo Andrade 
de Assis – PEB – 1 - Belo Horizonte - 15 - 23/11/2016 A 07/12/2016 
- 158.I, 05999248 Romulo Andrade de Assis – PEB – 2 - Belo Hori-
zonte - 15 - 23/11/2016 A 07/12/2016 - 158.I, 08038911 Ines Cizilio 
de Carvalho – PEB – 2 - Contagem - 10 - 09/11/2016 A 18/11/2016 - 
158.I, 09396698 Meire Maria Novaes – PEB – 1 - Belo Horizonte - 3 
- 23/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 09799644 Cira Deolinda de Carva-
lho – PEB – 3 - Belo Horizonte - 14 - 22/11/2016 A 05/12/2016 - 158.I, 
10103307 Simone Dias Reis – PEB – 1 - Sarzedo - 4 - 23/11/2016 A 
26/11/2016 - 158.I, 10118214 Cristina da Silveira Costa – PEB – 1 - 
Contagem - 4 - 22/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 10118214 Cristina 
da Silveira Costa – PEB – 2 - Contagem - 4 - 22/11/2016 A 25/11/2016 
- 158.I, 12192449 Eliane Fernandes da Silva Soares – EEB – 3 - Belo 
Horizonte - 2 - 23/11/2016 A 24/11/2016 - 158.I, 12607669 Fernanda 
Mendes de Oliveira – PEB – 3 - Belo Horizonte - 1 - 22/11/2016 A 
22/11/2016 - 158.I, 13275201 Chayene Nayara Braga Leite – PEB – 2 
- Contagem - 1 - 12/08/2016 A 12/08/2016 - 158.I
Metropolitana C, 05553037 Maria Aparecida do Patrocinio – PEB – 1 - 
Vespasiano - 1 - 22/11/2016 A 22/11/2016 - 158.I, 05589379 Maria da 
Conceicao Gomes – PEB – 1 - Ribeirao das Neves - 4 - 22/11/2016 A 
25/11/2016 - 158.I, 06649420 Monica de Cassia Cornelio P Campos – 
PEB – 1 - Ribeirao das Neves - 7 - 22/11/2016 A 28/11/2016 - 158.I, 
08448144 Eliana Fernandes – PEB – 1 - Ribeirao das Neves - 15 - 
22/11/2016 A 06/12/2016 - 158.I, 08536336 Helio Silva Diniz – PEB 
– 1 - Belo Horizonte - 4 - 22/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 08895682 
Andre Luiz Dornelas – DII – 1 - Belo Horizonte - 7 - 24/11/2016 A 
30/11/2016 - 158.I, 08895682 Andre Luiz Dornelas – PEB – 2 - Belo 
Horizonte - 7 - 24/11/2016 A 30/11/2016 - 158.I, 09313867 Carlos 
Alberto de Sousa – PEB – 1 - Ribeirao das Neves - 2 - 23/11/2016 
A 24/11/2016 - 158.I, 09313867 Carlos Alberto de Sousa – PEB – 1 - 
Ribeirao das Neves - 2 - 28/11/2016 A 29/11/2016 - 158.I, 12955605 
Nazareth de Lourdes Souza – EEB – 2 - Ribeirao das Neves - 10 - 
23/11/2016 A 02/12/2016 - 158.I, 13256169 Juliana Avelina Atanazio 
– EEB – 0 - Ribeirao das Neves - 7 - 31/10/2016 A 06/11/2016 - 158.I, 
13312004 Pollyanna Mendes Alcantara Neri – PEB – 2 - Belo Hori-
zonte - 3 - 23/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I
Belo Horizonte - Sede, 11990850 Juliene Albergaria Rodrigues Santos 
– ANE – 3 - Belo Horizonte - 10 - 23/11/2016 A 02/12/2016 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03476447 Marcia Lucia da Silva Mar-
tins – AUGAS – 1 - Belo Horizonte - 15 - 23/11/2016 A 07/12/2016 
- 158.I, 03657210 Silvana Lucia de Freitas – AUGAS – 1 - Belo Hori-
zonte - 1 - 23/11/2016 A 23/11/2016 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 03514551 Anita Fernandes Toca-
fundo – ASEDS – 1 - Ribeirao das Neves - 8 - 22/11/2016 A 29/11/2016 
- 158.I, 09058900 Nair de Paula Martins – AEDS – 1 - Belo Horizonte 
- 15 - 24/11/2016 A 08/12/2016 - 158.I, 11659448 Paulo Rui Ribeiro 
– AGSE – 3 - Belo Horizonte - 7 - 23/11/2016 A 29/11/2016 - 158.I, 
12414918 Israel Pereira Otoni – ASP – 2 - Contagem - 30 - 24/11/2016 
A 23/12/2016 - 158.I, 12489183 Roberto Jose Bernardes – ASP – 4 
- Contagem - 3 - 21/11/2016 A 23/11/2016 - 158.I, 13830435 Luana 
Lopes da Silva – ASEDS – 1 - Ribeirao das Neves - 30 - 21/11/2016 
A 20/12/2016 - 158.I, 13890256 Elani Kenia Malaquias – ASP – 1 - 
Ribeirao das Neves - 5 - 22/11/2016 A 26/11/2016 - 158.I

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, 03180940 Leticia 
Maria de Sousa – ASGPD – 1 - Belo Horizonte - 1 - 23/11/2016 A 
23/11/2016 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10742732 Vanessa de Freitas Starling Cardoso – ANSS – 1 - 
Belo Horizonte - 15 - 22/11/2016 A 06/12/2016 - 158.I, 13753355 Ludi-
mila Dangelis Carneiro – ANSS – 1 - Belo Horizonte - 8 - 25/11/2016 
A 02/12/2016 - 158.I, 13759048 Alan Bastos da Silva – TSS – 1 - Belo 
Horizonte - 3 - 24/11/2016 A 26/11/2016 - 158.I, 14007991 Lidia 
Cristina de Oliveira – ANSS – 1 - Belo Horizonte - 1 - 22/11/2016 A 
22/11/2016 - 158.I

IEF-Instituto Estadual de Florestas, 10211266 Margareth Aparecida 
dos Anjos Viana – AUMB – 1 - Belo Horizonte - 10 - 17/11/2016 A 
26/11/2016 - 158.I

Fundacao Ezequiel Dias, 10369320 Jonas Ferreira de Souza Junior 
– TST – 1 - Belo Horizonte - 2 - 24/11/2016 A 25/11/2016 - 158.I, 
11686300 Maria Fernanda da Silva Vale – TST – 1 - Belo Horizonte 
- 60 - 24/11/2016 A 22/01/2017 - 158.I, 11788809 Shirleny Simoes 
Vieira – TST – 1 - Belo Horizonte - 35 - 23/11/2016 A 27/12/2016 


